
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 24-02-2022

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURE VIABILITA' COMUNALE IN COMUNE DI
LAMON - CUP: J56G21003880001 CIG: 8891385B0APPROVAZIONE
STATO DI AVANZAMENTO NUM. 1

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

LAVORI DI ASFALTATURE VIABILITA' COMUNALE IN COMUNE DI LAMON - CUP:
J56G21003880001 CIG: 8891385B0
APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO NUM. 1

PREMESSO CHE
la legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per - l'anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale triennio 2020-2022", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 304 del 30/12/2019 – Supp. Ordinario n. 45 l'assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- - con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno, sono stati assegnati ai comuni i contributi per l’anno 2020, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, ed il
Comune di Lamon risulta assegnatario alla posizione n. 2601della graduatoria Allegato A al
Decreto;
- - con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli
enti delle opere da realizzare, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le
annualità dal 2021 al 2024;
- - nell’allegato 1 al suddetto decreto, denominato “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a
5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per
gli anni dal 2021 al 2024”, al n. 2601 il comune di Lamon risulta assegnatario di un contributo di €
50.000,00 in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


- - visto inoltre il decreto 11 novembre 2020 (pubblicato in G.U. n. 289 del 20/11/2020), che in
applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per il solo anno
2021 ha disposto l’erogazione di contributi aggiuntivi rispetto a quelli già assegnati con il D.M
30/01/2020, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, pari agli stessi importi di cui agli
allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020;
- rilevato pertanto che il contributo complessivo assegnato al comune di Lamon, - per effetto di
quanto sopra, per l’anno 2021 risulta pari ad € 100.000,00

CHE con Determinazione dell’Ufficio Tecnico num. 89 del 20/07/2021 è stato affidato all’ing.
Luca Bolzan con studio con sede legale in via Roma, 1 cap 32026 Borgo Valbelluna (BL)- P.IVA
0097306025, l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità
coordinamento sicurezza e CRE relativo al progetto di LAVORI DI ASFALTATURE VIABILITA’
COMUNALE IN COMUNE DI LAMON;

CHE con Decreto n° 3960.3.4 del 08.07.2021 è stata nominata R.U.P. dell’intervento l’arch. Loretta
Strappazzon;

CHE con D.G.C. n° 56 del 03/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori
in oggetto redatto dall’ing. Luca Bolzan di Borgo Valbelluna (BL) nell’importo complessivo di
quadro economico di Euro 100.000,00 di cui Euro 73.000,00 per lavori comprensivi di Euro
1.126,28 di Oneri di Sicurezza, oltre ad Euro 27.000,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

LAVORI

Importo dei lavori Euro 71.873,72

Importo oneri della sicurezza Euro 1.126,28

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI Euro 73.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti ed arrotondamenti Euro 1.510,28

Fondo funzioni tecniche ex art. 113 Euro 1.460,00

ANAC Euro 30,00

Spese tecniche progettazione, DL, Sicurezza Euro 5.095,62

Attività tecnico amministrativa supporto al RUP Euro 1.140,00

Iva 22% Euro 17.764,10

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 27.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 100.000,00

CHE con determinazione num. 111 del 13/09/2021 i lavori in oggetto CUP: 56G21003880001
CIG:8891385B0 sono stati affidati alla ditta MORES ANGELO s.a.s. di Arsiè (BL) P.IVA
0065937025 per un importo di € 70.484,42, comprensivo di € 1.126,28 per oneri per la sicurezza

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



non soggetti a ribasso, giusto il ribasso del 3,50 %, sull'importo a base di gara, contratto in fase di
stipula;

CHE i lavori sono stati consegnati il 14/09/2021 e successivamente sospesi; gli stessi risultano
attualmente sospesi

VISTI i documenti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento dei Lavori num. 1 a tutto il
03/12/2021, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Luca Bolzan in data 18/01/2022, assunti a
protocollo al n. 854/2021 del Comune di Lamon, da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori
eseguiti risulta pari ad € 60.826,34, compresi Oneri di Sicurezza ed al netto del ribasso pari al
3,50%, esclusi oneri fiscali;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta MORES ANGELO s.a.s. di Arsiè (BL)
P.IVA 00659370258 come da DURC On Line in data 30.11.2022, prot. INAIL-30404216 con
scadenza 30.03.2022, acquisito agli atti del Comune;

VISTO il Certificato di Pagamento num. 1 emesso dal RUP in data 22.02.2022 per i lavori eseguiti
a tutto il 03/12/2021, per un importo complessivo, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5%,
pari ad € 60.522,21, IVA 22% esclusa, da liquidare alla ditta MORES ANGELO s.a.s. di Arsiè
(BL);

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.C. n. 20 del 02/04/2021 di approvazione del piano gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2021-2023;

DETERMINA

le premesse sono parte integrante del dispositivo.1.

di approvare i documenti di contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto2.
il 03/12/2021, predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Luca Bolzan di Borgo Valbelluna
(BL), in data 18/01/2022 e trasmessi al Comune di Lamon prot. 854/2022 relativi ai lavori in
oggetto;

di approvare altresì il Certificato di Pagamento num. 1 emesso dal RUP in data 22.02.20223.
per i lavori eseguiti a tutto il 03/12/2021 pari ad € 60.522,21 da liquidare alla ditta
appaltatrice delle opere MORES ANGELO s.a.s. di Arsiè (BL) P.IVA 0065937025;

di liquidare alla ditta appaltatrice MORES ANGELO s.a.s. di Arsiè (BL) P.IVA4.
0065937025 la somma complessiva di € 60.522,21, oltre ad IVA 22%, per un importo lordo
complessivo di € 73.837,10 in conto residui dando atto che la stessa ha luogo nel rispetto di
quanto previsto dall’ar. 163 del D.Lgs 267/00;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.05-2.02.0
1.09.00

20790
Manutenzione Straordinaria

Strade
€ 73.837,10 2022

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la5.
L. n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

di dare atto che il provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario e diviene esecutivo6.
ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. num. 267/2000 con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


